
 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

 
PORTARIA 11/2023 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS 
FEDERAIS 

 
                                                                                             
Dispõe sobre a nomeação dos Diretores Regionais da 
ABRAPOL 

                                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                            
O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS FEDERAIS 
(ABRAPOL), no uso da atribuição que lhe confere o inciso V e XIV do art.19, do Estatuto 
da ABRAPOL, aprovado em 18 de agosto de 2022, e: 
 
                                                                                                                                       
Considerando que o quantitativo e multiplicidade de trabalhos e atividades da Associação 
desempenhadas pelo Presidente leva a necessidade de contar com articuladores próximos 
que possam auxiliá-lo indiretamente, informando e disseminando as coordenadas e 
diretrizes importantes diretamente aos associados nos Estados-membros;  
 
                                                                                                                                        
Considerando que a ABRAPOL é uma entidade representativa de âmbito nacional e tem a 
competência e alcance para comunicar-se com os associados de todo o país, seja 
diretamente ou indiretamente; 
 
Considerando a necessidade de engajamento fomentado por associados, dentre outros 
para convocação de Assembleia Nacional conforme Art.19 XXIII, resolve:  
  
                                                                                                                                                        
Art. 1º. Nomear os Diretores Regionais da ABRAPOL; 
                                                                                                                                                                                                       
Art. 2º. Escolher dentre os Diretores Regionais servidores ativos ou aposentados residentes 
nos Estados-membros de preferência dentre integrantes dos respectivos NIDs ou, no último 
caso, tendo sido lotado no NID em algum momento quando na ativa;                                                                                                                                                                                                                                                    
.                                                                                                                                                                                                                                               
Art. 3º. Contar com o Diretor de Assuntos Estratégicos para que o mesmo se articule junto 
aos Diretores Regionais estimulando a participação mais efetiva dos policiais nas atividades 
da ABRAPOL (Art.24º III – Estatuto da ABRAPOL) 
                                                                                                                                             
Parágrafo único. São prerrogativas, competências e/ou atribuições dos Diretores Regionais 
dentre outros: 
                                                                                                                                                          
I – Receber informações diretamente do Presidente da ABRAPOL;  
                                                                                                                                                                         
II – Repassar informações aos associados nos respectivos Estados-membros;  
                                                                                                                                                             
III – Presidir as Assembleias Gerais em seus respectivos Estados-membros na forma do 
Estatuto da ABRAPOL conforme Art.29 I; 



 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

                                                                                                                                                         
IV – Disparar comunicados aos associados sempre que requisitado pelo Presidente e/ou 
recebidos pela Assessoria da ABRAPOL conforme Portaria 07/2023 Art. 2º VI;                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                            
V – Os Diretores Regionais devem funcionar independente ou não de ter representantes 
em todas as unidades federativas, sendo oportunamente nomeados novos Diretores ou 
ocupadas as vagas quando houver vacância, por determinação do Presidente da 
ABRAPOL; 
                                                                                                                                             
Art. 4º. Os Diretores Regionais da ABRAPOL na gestão Construindo Reconstruindo Pontes 
(05/2022 – 05/2024) nos respectivos Estados-membros estão indicados no Anexo desta 
Portaria:  
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  
 
                                                                                                                                                                                                                                                                           
 
 
 
 

Brasília, 27 de dezembro de 2023. 
 
                                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                            

_____________________________________________________ 
Moacyr Régis Rêgo 

Presidente da ABRAPOL 
Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 

 
 



 
 
 
 

Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais 
1 SCRS 516, Bloco B, Sobreloja 69 – 1º Pavimento – Parte C028 – Brasília – DF – CEP: 70.381-525 

abrapol2022@gmail.com 

ANEXO PORTARIA 11/2023 – Diretores Regionais da ABRAPOL: 
 
CEARÁ: JOSÉ HYBERNON DE OLINDA PEREIRA  
PARAIBA: ÁLVARO DE ASSIS XIMENES  
SERGIPE: LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA  
PIAUÍ: PEDRO CLAUDIO DE MOURA REIS FILHO 
MARANHÃO: WESLEY BERBERT PEREIRA  
RIO GRANDE DO NORTE: HALISSON FABRÍCIO DE CARVALHO FRANÇA  
ALAGOAS: JULIUS NOVAIS BOMFIM 
BAHIA: JORGE LUIZ MEDINA RAMOS 
PERNAMBUCO: ANDRE OLIVEIRA DE SOBRAL 
SÃO PAULO: DAVI MATTHEWS JUCÁ 
MINAS GERAIS: ALEXANDRE MEDEIROS MAIA TAVEIRA 
ESPÍRITO SANTO: VAGO  
RIO DE JANEIRO: VAGO 
DISTRITO FEDERAL: LEONARDO COSTA RODRIGUES ALVES 
GOIÁS: LANDER DE MIRANDA BOSSOIS 
MATO GROSSO DO SUL: GEANE DE OLIVEIRA TINOCO 
MATO GROSSO: FRANCISCO HILLESHEIM JUNIOR 
RIO GRANDE DO SUL: ALEXSANDRO VASCONCELLOS DA SILVA 
SANTA CATARINA: SABRINA RAVACCI BRISOLA 
PARANÁ: MARCOS ANTONIO MORMUL 
PARÁ: LUIZ AUGUSTO MOTA NUNES DE CARVALHO 
AMAPÁ: ALESSANDRO RAINER SILVA MOREIRA 
ACRE: ISABEL CARLA LUME 
AMAZONAS: KARINA ARAUJO WATANABE 
RORAIMA: ARNALDO RIBEIRO IBRAHIM 
RONDÔNIA: MARIANA DE AMORIM VIEIRA BENTO 
TOCANTINS: SÉRGIO JOSÉ DA VEIGA E SILVA 
 


	PORTARIA 11/2023
	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS FEDERAIS
	Dispõe sobre a nomeação dos Diretores Regionais da ABRAPOL
	...
	O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS FEDERAIS (ABRAPOL), no uso da atribuiç...
	Considerando que o quantitativo e multiplicidade de trabalhos e atividades da Associação desempenhadas pelo Presiden...
	Considerando que a ABRAPOL é uma entidade representativa de âmbito nacional e tem a competência e alcance para comu...
	Considerando a necessidade de engajamento fomentado por associados, dentre outros para convocação de Assembleia Nacional conforme Art.19 XXIII, resolve:
	Art. 1º. Nomear os Diretores Regionais da ABRAPOL;
	Art. 2º. Escolher dentre os Diretores Regionais serv...
	Parágrafo único. São prerrogativas, competências e/ou atribuições dos Diretores Regionais dentre outros:
	I – Receber informações diretamente do Presidente da ABRAPOL;
	II – Repassar informações aos associados nos respectivos Estados-membros;
	III – Presidir as Assembleias Gerais em seus respectivos Estados-membros na forma do Estatuto ...
	IV – Disparar comunicados aos associados sempre que requisitado pelo Presidente e/ou recebidos pel...
	V – Os Diretores Regionais devem funcionar independente ou não ...
	Art. 4º. Os Diretores Regionais da ABRAPOL na gestão Construindo Reconstruindo Pontes (05/2022 – 05/2024) nos ...
	Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.
	...
	Brasília, 27 de dezembro de 2023.
	_____________________________________________________
	Moacyr Régis Rêgo
	Presidente da ABRAPOL
	Associação Brasileira dos Papiloscopistas Policiais Federais
	ANEXO PORTARIA 11/2023 – Diretores Regionais da ABRAPOL:
	CEARÁ: JOSÉ HYBERNON DE OLINDA PEREIRA
	PARAIBA: ÁLVARO DE ASSIS XIMENES
	SERGIPE: LUIZ CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
	PIAUÍ: PEDRO CLAUDIO DE MOURA REIS FILHO
	MARANHÃO: WESLEY BERBERT PEREIRA
	RIO GRANDE DO NORTE: HALISSON FABRÍCIO DE CARVALHO FRANÇA
	ALAGOAS: JULIUS NOVAIS BOMFIM
	BAHIA: JORGE LUIZ MEDINA RAMOS
	PERNAMBUCO: ANDRE OLIVEIRA DE SOBRAL
	SÃO PAULO: DAVI MATTHEWS JUCÁ
	MINAS GERAIS: ALEXANDRE MEDEIROS MAIA TAVEIRA
	ESPÍRITO SANTO: VAGO
	RIO DE JANEIRO: VAGO
	DISTRITO FEDERAL: LEONARDO COSTA RODRIGUES ALVES
	GOIÁS: LANDER DE MIRANDA BOSSOIS
	MATO GROSSO DO SUL: GEANE DE OLIVEIRA TINOCO
	MATO GROSSO: FRANCISCO HILLESHEIM JUNIOR
	RIO GRANDE DO SUL: ALEXSANDRO VASCONCELLOS DA SILVA
	SANTA CATARINA: SABRINA RAVACCI BRISOLA
	PARANÁ: MARCOS ANTONIO MORMUL
	PARÁ: LUIZ AUGUSTO MOTA NUNES DE CARVALHO
	AMAPÁ: ALESSANDRO RAINER SILVA MOREIRA
	ACRE: ISABEL CARLA LUME
	AMAZONAS: KARINA ARAUJO WATANABE
	RORAIMA: ARNALDO RIBEIRO IBRAHIM
	RONDÔNIA: MARIANA DE AMORIM VIEIRA BENTO
	TOCANTINS: SÉRGIO JOSÉ DA VEIGA E SILVA

		2023-12-28T10:18:01-0300
	Moacyr Régis Rêgo




